
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2022-041

PUBLIÉ LE 13 JANVIER 2022



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2022-01-10-00011 - Décision modifiant la décision du 8 juin 2020

désignant les agents réquisitionnés auprès de l'agence régionale de santé

Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551

du 12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi

n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°16) (4

pages) Page 4

R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8

juin 2020 désignant les agents de l'agence régionale de santé

Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551

du 12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi

n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23) (10

pages) Page 9

R32-2021-12-01-00780 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE

2021 DU SSIAD PA PH  DE CHEPY FINESS : 80 000 897 1  (2 pages) Page 20

R32-2021-12-01-00781 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE

2021 DU SSIAD PA PH  DE HORNOY-LE-BOURG FINESS : 80 000 995 3  (2

pages) Page 23

R32-2021-12-01-00779 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE

2021 DU SSIAD PA PH CH DE AIRAINES FINESS : 80 000 900 3  (2 pages) Page 26

R32-2021-12-01-00783 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION POUR 2021  DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA

DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE  CONTRAT

PLURIANNUEL D�OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE

L�ENTITÉ GESTIONNAIRE 
 MUTUELLE BIEN VIEILLIR  IDENTIFIEE SOUS LE

FINESS 340 009 349  (4 pages) Page 29

ARS /

R32-2021-12-01-00772 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

CHI RES DU GOLF à WASQUEHAL (3 pages) Page 34

R32-2021-12-01-00774 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LE

HAMEAU DU BEL AGE
à WATTRELOS (3 pages) Page 38

R32-2021-12-01-00769 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES JARDINS D'IROISE
à VILLEREAU (3 pages) Page 42

2



R32-2021-12-01-00775 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES VERTES ANNEES
à WIGNEHIES (3 pages) Page 46

R32-2021-12-01-00770 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIDENCES DU HAINAUT 
EPIS D'OR à WALLERS (3 pages) Page 50

R32-2021-12-01-00773 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

HILAIRE à WATTEN (3 pages) Page 54

DRAAF / Service Régional de la Performance Economique et

Environnementale des Entreprisses ( SRPE)

R32-2021-10-28-00024 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA CLOS DE LA TOUR (1 page) Page 58

R32-2021-11-12-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DE LA ROSEE (2 pages) Page 60

R32-2021-11-12-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA ECURIE DES TOURELLES (2 pages) Page 63

R32-2021-12-02-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA ELOY (2 pages) Page 66

R32-2021-11-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA JACOB (2 pages) Page 69

R32-2021-11-15-00022 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA MARLIÈRE THIERRY (2 pages) Page 72

R32-2021-11-30-00018 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA MG POUMAERE (2 pages) Page 75

R32-2021-11-30-00019 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SENECHAL Bastien (2 pages) Page 78

R32-2021-11-19-00021 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - THOMAS Franck (2 pages) Page 81

R32-2021-11-09-00199 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - VANDERHEYDE Anthony (2 pages) Page 84

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00011

Décision modifiant la décision du 8 juin 2020

désignant les agents réquisitionnés auprès de

l'agence régionale de santé Hauts-de-France

habilités au titre des articles 3 et 10 du décret

n°2020-551 du 12 mai 2020 relatif aux systèmes

mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du

11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire

(n°16)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00011 - Décision modifiant la décision du 8 juin 2020 désignant les

agents réquisitionnés auprès de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551

du 12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire

(n°16)

4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00011 - Décision modifiant la décision du 8 juin 2020 désignant les

agents réquisitionnés auprès de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551

du 12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire

(n°16)

5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00011 - Décision modifiant la décision du 8 juin 2020 désignant les

agents réquisitionnés auprès de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551

du 12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire

(n°16)

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00011 - Décision modifiant la décision du 8 juin 2020 désignant les

agents réquisitionnés auprès de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551

du 12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire

(n°16)

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00011 - Décision modifiant la décision du 8 juin 2020 désignant les

agents réquisitionnés auprès de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551

du 12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire

(n°16)

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00010

Décision portant modification de la décision du

8 juin 2020 désignant les agents de l'agence

régionale de santé Hauts-de-France habilités au

titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du

12 mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à

l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020

prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00010 - Décision portant modification de la décision du 8 juin 2020

désignant les agents de l'agence régionale de santé Hauts-de-France habilités au titre des articles 3 et 10 du décret n°2020-551 du 12

mai 2020 relatif aux systèmes mentionnés à l'article 11 de la loi n°2020-546 du 11 mai 2020 prorogeant l'état d'urgence sanitaire (n°23)

19



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00780

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE

FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD

PA PH  DE CHEPY FINESS : 80 000 897 1 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00780 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE CHEPY FINESS : 80 000 897 1 20



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 
DU SSIAD PA PH  DE CHEPY 

FINESS : 80 000 897 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 

(LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision N° 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale 

des besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 03 février 2017 relative au transfert d'autorisation du SSIAD PA PH  de 

CHEPY et géré par le Nouvelle AMAPA ; 

Considérant la décision tarifaire portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2021 

en date du 02 août 2021 ; 

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00780 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE CHEPY FINESS : 80 000 897 1 21



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, la dotation globale de financement est modifiée et fixée à  

 659 240,14 € au titre de l’année 2021 dont 844,65 € à titre non reconductible (616,65 € pour les 

personnes âgées et 228,00 € pour les personnes en situation de handicap). 

 

- pour l’accueil de personnes âgées : 605 426,43 € 
 dont ESA : 0,00 € 
 dont ESPRAD : 0,00 € 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    50 452,20  € 
Le prix de journée est de : 33,85 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 53 813,71 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    4 484,48  € 

Le prix de journée est de : 36,86 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, la dotation globale de 

financement est fixée à 640 335,20 €.  

- pour l’accueil de personnes âgées : 595 323,22 €. 
 dont ESA : 0,00 € 

  dont ESPRAD : 0,00 € 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    49 610,27  € 
Le prix de journée est de : 33,29 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 45 011,98 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    3 751,00  € 

Le prix de journée est de : 30,83 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Nouvelle AMAPA identifiée sous le numéro 

FINESS : 57 002 682 3  et à l’établissement concerné identifié sous le numéro FINESS : 80 000 897 1 

. 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00780 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE CHEPY FINESS : 80 000 897 1 22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00781

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE

FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD

PA PH  DE HORNOY-LE-BOURG FINESS : 80 000

995 3 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00781 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE HORNOY-LE-BOURG FINESS : 80 000 995 3 23



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 
DU SSIAD PA PH  DE HORNOY-LE-BOURG 

FINESS : 80 000 995 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 

(LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision N° 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale 

des besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 30 novembre 2016 relative au renouvellement d'autorisation du SSIAD PA 

PH  de HORNOY-LE-BOURG et géré par le SCESS ; 

Considérant la décision tarifaire portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2021 

en date du 03 août 2021 ; 

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00781 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE HORNOY-LE-BOURG FINESS : 80 000 995 3 24



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, la dotation globale de financement est modifiée et fixée à  

 553 388,12 € au titre de l’année 2021 dont 1 974,01 € à titre non reconductible (1 708,01 € pour les 

personnes âgées et 266,00 € pour les personnes en situation de handicap). 

 

- pour l’accueil de personnes âgées : 459 154,86 € 
 dont ESA : 0,00 € 
 dont ESPRAD : 0,00 € 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    38 262,91  € 
Le prix de journée est de : 32,26 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 94 233,26 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    7 852,77  € 

Le prix de journée est de : 28,69 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, la dotation globale de 

financement est fixée à 580 771,52 €.  

- pour l’accueil de personnes âgées : 473 854,02 €. 
 dont ESA : 0,00 € 

  dont ESPRAD : 0,00 € 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    39 487,84  € 
Le prix de journée est de : 33,29 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 106 917,50 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    8 909,79  € 

Le prix de journée est de : 32,55 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SCESS identifiée sous le numéro FINESS : 

80 000 308 9  et à l’établissement concerné identifié sous le numéro FINESS : 80 000 995 3 . 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00781 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE HORNOY-LE-BOURG FINESS : 80 000 995 3 25



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00779

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE

FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD

PA PH CH DE AIRAINES FINESS : 80 000 900 3 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00779 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH CH DE AIRAINES FINESS : 80 000 900 3 26



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 
DU SSIAD PA PH CH DE AIRAINES 

FINESS : 80 000 900 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 

(LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision N° 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale 

des besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 04 mai 2018 relative à la modification de la zone d'intervention du SSIAD 

PA PH CH de AIRAINES et géré par le EPISSOS ; 

Considérant la décision tarifaire portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2021 

en date du 03 août 2021 ; 

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00779 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH CH DE AIRAINES FINESS : 80 000 900 3 27



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, la dotation globale de financement est modifiée et fixée à  

 1 038 487,78 € au titre de l’année 2021 dont 571,68 € à titre non reconductible (534,68 € pour les 

personnes âgées et 37,00 € pour les personnes en situation de handicap). 

 

- pour l’accueil de personnes âgées : 977 082,90 € 
 dont ESA : 158 883,24 € 
 dont ESPRAD : 0,00 € 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    81 423,58  € 
Le prix de journée est de : 37,70 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 61 404,88 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    5 117,07  € 

Le prix de journée est de : 33,65 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, la dotation globale de 

financement est fixée à 1 037 916,10 €.  

- pour l’accueil de personnes âgées : 976 548,22 €. 
 dont ESA : 158 883,24 € 

  dont ESPRAD : 0,00 € 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    81 379,02  € 
Le prix de journée est de : 37,68 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 61 367,88 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    5 113,99  € 

Le prix de journée est de : 33,63 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire EPISSOS identifiée sous le numéro 

FINESS : 80 001 735 2  et à l’établissement concerné identifié sous le numéro FINESS : 80 000 900 3 

. 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00779 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH CH DE AIRAINES FINESS : 80 000 900 3 28



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00783

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION POUR 2021  DU MONTANT ET

DE LA REPARTITION DE LA DOTATION

GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE 

CONTRAT PLURIANNUEL D�OBJECTIFS ET DE

MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L�ENTITÉ

GESTIONNAIRE 

 MUTUELLE BIEN VIEILLIR  IDENTIFIEE SOUS LE

FINESS 340 009 349 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00783 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

POUR 2021  DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE  CONTRAT

PLURIANNUEL D�OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L�ENTITÉ GESTIONNAIRE 

 MUTUELLE BIEN VIEILLIR  IDENTIFIEE SOUS LE FINESS 340 009 349 

29



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION POUR 2021  
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE  

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L’ENTITÉ 
GESTIONNAIRE 

 
MUTUELLE BIEN VIEILLIR 

 IDENTIFIEE SOUS LE FINESS 340 009 349 
 

(numéro de dossier : D2018000_PA_GE_80_J340009349 ) 
 

ETABLISSEMENTS INTEGRES DANS LE CPOM 

 

AJ AUTONOME Les Magnolias ABBEVILLE 800 015 638 

SSIAD (PA) PH  ABBEVILLE 800 007 510 

SSIAD (PA) PH  CRECY-EN-PONTHIEU 800 000 325 

SSIAD (PA) PH  POIX-DE-PICARDIE 800 009 342 

SSIAD PA (PH)  ABBEVILLE 800 007 510 

SSIAD PA (PH)  CRECY-EN-PONTHIEU 800 000 325 

SSIAD PA (PH)  POIX-DE-PICARDIE 800 009 342 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) 

; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF 

; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021  

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00783 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

POUR 2021  DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE  CONTRAT

PLURIANNUEL D�OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L�ENTITÉ GESTIONNAIRE 

 MUTUELLE BIEN VIEILLIR  IDENTIFIEE SOUS LE FINESS 340 009 349 

30



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu le contrat pluriannuel d’objectifs et de Moyens (CPOM) prenant effet à compter du 01/01/2019 ; 

Considérant la décision tarifaire en date du 05 juillet 2021 portant modification du forfait global de soins pour 

l’année 2021 ; 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, au titre de l’année 2021, la dotation globalisée commune des 

établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie gérés par l’entité 

dénommée MUTUELLE BIEN VIEILLIR identifiée sous le FINESS 340 009 349 est fixée à 3 051 

448,27 € répartis sur le champ Personnes Agées à hauteur de 2 844 219,48 € et sur le champ du 

Handicap à hauteur de 207 228,79 € dont 18 055,35 € à titre non reconductible 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 254 287,37 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
Ensemble du CPOM ................................................................................ Forfait global de soins Prix de journée 
Total .................................................................................................................... 3 051 448,27 € \  
Financements complémentaires ............................................................................  33 382,03 € \  
Accueil de Jour .....................................................................................................  213 541,05 € \  
ESA ......................................................................................................................  168 620,77 € \  
ESPRAD ...............................................................................................................  266 000,00 € \  
Fraction forfaitaire mensuelle ...............................................................................  254 287,37 € \ 
AJ AUTONOME Les Magnolias - 800 015 638 ....................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ......................................................................................................................  213 541,05 € \ 
Accueil de Jour .....................................................................................................  213 541,05 €   47,26 € 
Fraction forfaitaire mensuelle .................................................................................  17 795,09 € \ 
SSIAD (PA) PH  - 800 007 510 ............................................................... Forfait global de soins Prix dejournée 
Total .................................................................................................................... 1 392 270,44 €   32,26 € 
Financements complémentaires ............................................................................  15 782,16 € \ 
ESA ......................................................................................................................  168 620,77 € \ 
ESPRAD ...............................................................................................................  266 000,00 € \ 
Fraction forfaitaire mensuelle ...............................................................................  116 022,54 € \ 
SSIAD (PA) PH  - 800 000 325 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ......................................................................................................................  697 013,73 €   33,03 € 
Financements complémentaires ..............................................................................  9 904,89 € \ 
Fraction forfaitaire mensuelle .................................................................................  58 084,48 € \ 
SSIAD (PA) PH  - 800 009 342 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00783 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

POUR 2021  DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE  CONTRAT

PLURIANNUEL D�OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L�ENTITÉ GESTIONNAIRE 

 MUTUELLE BIEN VIEILLIR  IDENTIFIEE SOUS LE FINESS 340 009 349 

31



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Total ......................................................................................................................  541 394,26 €   32,49 € 
Financements complémentaires ..............................................................................  7 694,98 € \ 
Fraction forfaitaire mensuelle .................................................................................  45 116,19 € \ 
SSIAD PA (PH)  - 800 007 510 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ........................................................................................................................  72 839,40 €   33,26 € 
Fraction forfaitaire mensuelle ...................................................................................  6 069,95 € \ 
SSIAD PA (PH)  - 800 000 325 ............................................................... Forfait global de soins Prix dejournée 
Total ........................................................................................................................  73 449,09 €   33,54 € 
Fraction forfaitaire mensuelle ...................................................................................  6 120,76 € \ 
SSIAD PA (PH)  - 800 009 342 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ........................................................................................................................  60 940,30 €   33,39 € 
Fraction forfaitaire mensuelle ...................................................................................  5 078,36 € \ 
[!] Etablissements n’ayant pas déjà fait l’objet d’une décision initiale individuelle 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  3 029 897,45 € répartis sur le champ Personnes Agées à hauteur de 2 
826 164,13 € et sur le champ du Handicap à hauteur de 203 733,32 €.. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 252 491,46 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
Ensemble du CPOM ................................................................................ Forfait global de soins Prix de journée 
Total .................................................................................................................... 3 029 897,45 € \  
Financements complémentaires ............................................................................  33 382,03 € \  
Accueil de Jour .....................................................................................................  206 197,37 € \  
ESA ......................................................................................................................  168 620,77 € \  
ESPRAD ...............................................................................................................  266 000,00 € \  
Fraction forfaitaire mensuelle ...............................................................................  252 491,46 € \ 
AJ AUTONOME Les Magnolias - 800 015 638 ....................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ......................................................................................................................  206 197,37 € \ 
Accueil de Jour .....................................................................................................  206 197,37 €   45,64 € 
Fraction forfaitaire mensuelle .................................................................................  17 183,11 € \ 
SSIAD (PA) PH  - 800 007 510 ............................................................... Forfait global de soins Prix dejournée 
Total .................................................................................................................... 1 386 402,93 €   32,05 € 
Financements complémentaires ............................................................................  15 782,16 € \ 
ESA ......................................................................................................................  168 620,77 € \ 
ESPRAD ...............................................................................................................  266 000,00 € \ 
Fraction forfaitaire mensuelle ...............................................................................  115 533,58 € \ 
SSIAD (PA) PH  - 800 000 325 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ......................................................................................................................  694 227,82 €   32,89 € 
Financements complémentaires ..............................................................................  9 904,89 € \ 
Fraction forfaitaire mensuelle .................................................................................  57 852,32 € \ 
SSIAD (PA) PH  - 800 009 342 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ......................................................................................................................  539 336,01 €   32,37 € 
Financements complémentaires ..............................................................................  7 694,98 € \ 
Fraction forfaitaire mensuelle .................................................................................  44 944,67 € \ 
SSIAD PA (PH)  - 800 007 510 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ........................................................................................................................  71 640,52 €   32,71 € 
Fraction forfaitaire mensuelle ...................................................................................  5 970,04 € \ 
SSIAD PA (PH)  - 800 000 325 ............................................................... Forfait global de soins Prix dejournée 
Total ........................................................................................................................  72 302,36 €   33,01 € 
Fraction forfaitaire mensuelle ...................................................................................  6 025,20 € \ 
SSIAD PA (PH)  - 800 009 342 ............................................................... Forfait global de soins Prix de journée 
Total ........................................................................................................................  59 790,44 €   32,76 € 
Fraction forfaitaire mensuelle ...................................................................................  4 982,54 € \ 

  

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00783 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

POUR 2021  DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE  CONTRAT

PLURIANNUEL D�OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L�ENTITÉ GESTIONNAIRE 

 MUTUELLE BIEN VIEILLIR  IDENTIFIEE SOUS LE FINESS 340 009 349 

32



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité dénommée MUTUELLE BIEN VIEILLIR identifiée sous le 

FINESS 340 009 349. 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

 

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00783 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

POUR 2021  DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE POUR LE  CONTRAT

PLURIANNUEL D�OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L�ENTITÉ GESTIONNAIRE 

 MUTUELLE BIEN VIEILLIR  IDENTIFIEE SOUS LE FINESS 340 009 349 

33



ARS

R32-2021-12-01-00772

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI RES DU GOLF à WASQUEHAL

ARS - R32-2021-12-01-00772 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI RES DU GOLF à WASQUEHAL

34



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD CHI RES DU GOLF A WASQUEHAL 

FINESS : 59 078 363 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 21 décembre 2018 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD CHI Rés du Golf de WASQUEHAL et géré par le gestionnaire CH de Wasquehal ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00772 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI RES DU GOLF à WASQUEHAL

35



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 6 294 712,07 € au titre de l’année 
2021, dont 226 947,57 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 524 559,34 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 832 473,17 56,10 

UHR 248 357,78  

PASA 66 205,80  

Financements complémentaires 1 147 675,32  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  6 067 764,50 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 505 647,04 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 605 525,60 53,47 

UHR 248 357,78  

PASA 66 205,80  

Financements complémentaires 1 147 675,32  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00772 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI RES DU GOLF à WASQUEHAL

36



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Wasquehal identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 566 3  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 363 5 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00772 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI RES DU GOLF à WASQUEHAL

37



ARS

R32-2021-12-01-00774

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

ARS - R32-2021-12-01-00774 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

38



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE A WATTRELOS 

FINESS : 59 080 426 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 13 juin 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Le Hameau du bel âge de WATTRELOS et géré par le gestionnaire CH de Wattrelos ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00774 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

39



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 4 555 043,01 € au titre de l’année 
2021, dont 270 375,70 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 379 586,92 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 686 342,70 52,88 

UHR 0,00  

PASA 66 881,11  

Financements complémentaires 742 163,17  

Hébergement temporaire 59 656,03 32,69 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  4 284 667,31 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 357 055,61 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 415 967,00 49,00 

UHR 0,00  

PASA 66 881,11  

Financements complémentaires 742 163,17  

Hébergement temporaire 59 656,03 32,69 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00774 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

40



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Wattrelos identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 243 9  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 426 6 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00774 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

41



ARS

R32-2021-12-01-00769

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS D'IROISE

à VILLEREAU

ARS - R32-2021-12-01-00769 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS D'IROISE

à VILLEREAU

42



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES JARDINS D'IROISE A VILLEREAU 

FINESS : 59 004 693 4  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les jardins d'Iroise de VILLEREAU et géré par le gestionnaire SGMR Ouest (S.A.S) 

Jardins d'iroise Villereau ; 

ARS - R32-2021-12-01-00769 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS D'IROISE

à VILLEREAU

43



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 649 002,11 € au titre de l’année 
2021, dont 239 887,90 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 137 416,84 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 399 827,09 49,17 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 223 031,52  

Hébergement temporaire 26 143,50 35,81 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 409 114,21 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 117 426,18 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 159 939,19 40,74 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 223 031,52  

Hébergement temporaire 26 143,50 35,81 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00769 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS D'IROISE

à VILLEREAU

44



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SGMR Ouest (S.A.S) Jardins d'iroise Villereau 

identifiée sous le numéro FINESS : 59 000 212 7  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 693 

4 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00769 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS D'IROISE

à VILLEREAU

45



ARS

R32-2021-12-01-00775

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

ARS - R32-2021-12-01-00775 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

46



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES VERTES ANNEES A WIGNEHIES 

FINESS : 59 078 362 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Vertes Années de WIGNEHIES et géré par le gestionnaire Les Vertes Années ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00775 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

47



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 448 278,44 € au titre de l’année 
2021, dont 31 584,82 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 120 689,87 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 108 912,89 37,05 

UHR 0,00  

PASA 63 798,00  

Financements complémentaires 275 567,55  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 416 693,62 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 118 057,80 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 077 328,07 35,99 

UHR 0,00  

PASA 63 798,00  

Financements complémentaires 275 567,55  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00775 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

48



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Vertes Années identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 137 6  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 362 7 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00775 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

49



ARS

R32-2021-12-01-00770

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT 

EPIS D'OR à WALLERS

ARS - R32-2021-12-01-00770 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT 

EPIS D'OR à WALLERS

50



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT  EPIS D'OR A WALLERS 

FINESS : 59 003 501 0  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 02 mars 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résidences du Hainaut  Epis d'or de WALLERS et géré par le gestionnaire APREVA 

Réalisations Médico-sociales ; 

ARS - R32-2021-12-01-00770 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT 

EPIS D'OR à WALLERS

51



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 2 018 857,93 € au titre de l’année 
2021, dont 55 144,89 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 168 238,16 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 316 933,33 38,80 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 505 985,42  

Hébergement temporaire 114 319,23 34,80 

Accueil de Jour 81 619,95 54,20 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 963 713,04 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 163 642,75 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 261 788,44 37,17 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 505 985,42  

Hébergement temporaire 114 319,23 34,80 

Accueil de Jour 81 619,95 54,20 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00770 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT 

EPIS D'OR à WALLERS

52



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire APREVA Réalisations Médico-sociales 

identifiée sous le numéro FINESS : 62 003 013 0  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 501 

0 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00770 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT 

EPIS D'OR à WALLERS

53



ARS

R32-2021-12-01-00773

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

ARS - R32-2021-12-01-00773 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

54



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT HILAIRE A WATTEN 

FINESS : 59 078 844 4  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 02 décembre 2003 relatif au transfert d'autorisation de l’EHPAD Saint 

Hilaire de WATTEN et géré par le gestionnaire Les amis de Saint Hilaire ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00773 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

55



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 839 356,13 € au titre de l’année 
2021, dont 56 117,05 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 69 946,34 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 703 971,16 36,39 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 135 384,97  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  783 239,08 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 65 269,92 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 647 854,11 33,49 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 135 384,97  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00773 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

56



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les amis de Saint Hilaire identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 169 9  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 844 4 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00773 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

57



DRAAF

R32-2021-10-28-00024

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA CLOS DE LA TOUR

DRAAF - R32-2021-10-28-00024 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA CLOS DE LA TOUR 58



DRAAF - R32-2021-10-28-00024 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA CLOS DE LA TOUR 59



DRAAF

R32-2021-11-12-00006

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DE LA ROSEE

DRAAF - R32-2021-11-12-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DE LA ROSEE 60



DRAAF - R32-2021-11-12-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DE LA ROSEE 61



DRAAF - R32-2021-11-12-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DE LA ROSEE 62



DRAAF

R32-2021-11-12-00007

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA ECURIE DES TOURELLES

DRAAF - R32-2021-11-12-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA ECURIE DES TOURELLES 63



DRAAF - R32-2021-11-12-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA ECURIE DES TOURELLES 64



DRAAF - R32-2021-11-12-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA ECURIE DES TOURELLES 65



DRAAF

R32-2021-12-02-00032

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA ELOY

DRAAF - R32-2021-12-02-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA ELOY 66



DRAAF - R32-2021-12-02-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA ELOY 67



DRAAF - R32-2021-12-02-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA ELOY 68



DRAAF

R32-2021-11-20-00006

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA JACOB

DRAAF - R32-2021-11-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA JACOB 69



DRAAF - R32-2021-11-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA JACOB 70



DRAAF - R32-2021-11-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA JACOB 71



DRAAF

R32-2021-11-15-00022

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA MARLIÈRE THIERRY

DRAAF - R32-2021-11-15-00022 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA MARLIÈRE THIERRY 72



DRAAF - R32-2021-11-15-00022 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA MARLIÈRE THIERRY 73



DRAAF - R32-2021-11-15-00022 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA MARLIÈRE THIERRY 74



DRAAF

R32-2021-11-30-00018

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA MG POUMAERE

DRAAF - R32-2021-11-30-00018 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA MG POUMAERE 75



DRAAF - R32-2021-11-30-00018 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA MG POUMAERE 76



DRAAF - R32-2021-11-30-00018 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA MG POUMAERE 77



DRAAF

R32-2021-11-30-00019

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SENECHAL Bastien

DRAAF - R32-2021-11-30-00019 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SENECHAL Bastien 78



DRAAF - R32-2021-11-30-00019 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SENECHAL Bastien 79



DRAAF - R32-2021-11-30-00019 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SENECHAL Bastien 80



DRAAF

R32-2021-11-19-00021

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - THOMAS Franck

DRAAF - R32-2021-11-19-00021 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - THOMAS Franck 81



DRAAF - R32-2021-11-19-00021 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - THOMAS Franck 82



DRAAF - R32-2021-11-19-00021 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - THOMAS Franck 83



DRAAF

R32-2021-11-09-00199

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - VANDERHEYDE Anthony

DRAAF - R32-2021-11-09-00199 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - VANDERHEYDE Anthony 84



DRAAF - R32-2021-11-09-00199 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - VANDERHEYDE Anthony 85



DRAAF - R32-2021-11-09-00199 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - VANDERHEYDE Anthony 86


